13. Sempre provvisorio e da rinnovare, sempre abbastanza inefficace per Roma. Il senso di delusione, forse, non è soltanto dell'osservatore moderno: «*labor erat magnus, et fructus parvus, et propter excrescentem malitiam homines non poterant facile coerceri*», commentano i *Gesta Innocentii III*⁹⁰. Il vuoto di operatività che ci ha colpito in essi corrisponde al vuoto di risultati dell'operatività del papa in Romagna: la mancanza di dichiarazioni solenni di Innocenzo sulla Romagna (che del resto va di concerto con l'assenza di un'idea geopolitica chiaramente distinta da quella della provincia ecclesiastica ravennate)⁹¹ è, in fondo, un'attestazione di realismo politico.

⁸⁸ VASINA, *Dai Traversari ai Polenta*, pp. 562, 576; «*res... quas felicis memoriae Gregorius papa praedecessor noster tuis progenitoribus intuitu devotionis quam ad Romanam habebant Ecclesiam dignoscitur concessisse*»: POTTHAST 4430 (Laterano, 1212 aprile 12) = *Reg.* XV.25, col. 563C, D.

⁸⁹ I giuramenti di Federico II sono editi in MGH *Const.* II, nn° 46-50, pp. 57-62; per la designazione del vescovo di Trento cfr. *ivi*, n° 45, p. 56₂₆₋₃₃: «*generalem legatum nostrum constituimus per totam Lombardiam et marchiam Veronensem atque Tusciam et Romaniam, ad pacem faciendam et componendam et ad bonum statum per totam terram reformandum et ad fidelitates vice nostra recipiendas nec non iura et possessiones imperii undique recuperandas. Ad hec etiam ad evidenciam nostre circa ipsum episcopum consanguineum nostrum dilectionis, in omnibus prenotatis locis, civitatibus et terris ipsum nostrum vicarium instituimus ad tempora vite sue, vicariam ut prediximus ei in feodum concedentes*». Ci sembra da notare il fatto che Federico non si limiti, come Ottone, a costituire un *legato*, ma insista sul suo ruolo di *vicario*.

⁹⁰ *Gesta*, XVII, coll. XXIX-XXX: «*Quia vero longum esset explicare per singula quam diligens et studiosus extiterit circa patrimonium Ecclesiae reformandum, sufficiat dixisse pauca de multis, quia multa possunt excogitari de paucis; quamvis hanc sollicitudinem quodammodo haberet exosam (unde saepe dicebat: 'Qui tangit picem, coinquinabitur ab ea'), maxime quia labor erat magnus, et fructus parvus, et propter excrescentem malitiam homines non poterant facile coerceri*».

⁹¹ La forma *isarcatus Rauenne* compare, come s'è visto, in una occasione (I.27), così come *Romaniola* (I.461); ma non è mai associata, salvo errore, alle altre regioni che componevano l'area delle rivendicazioni temporali di Roma. Anzi si può notare una significativa distinzione nella disposizione che istituisce i capitoli annuali dei monasteri «*nullo medio ad Romanam ecclesiam pertinentium*»: quelli «*per Tusciam, Marchiam et ducatum Spoletanum constituta*» dovranno convenire a Perugia, mentre «*pro universis abbatibus et conventibus per Mediolanensem, Rauennatensem et Ianuensem provincias et Ferrariensem, Placentinam, et Papiensem dioceses constitutis ad Romanam ecclesiam nullo*